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Besvarelse af spørgsmål 89 alm. del stillet af udvalget den 16. maj 2025 

efter ønske fra Theresa Scavenius (UFG). 

 

Spørgsmål: 

Ministeren bedes, eventuelt i fortrolig form, oversende en redegørelse af 

konsekvenserne af de forskellige gennemførte og mulige amerikanske told-

tiltag over for EU og Danmark. 

 

Svar: 

Der er fortsat stor usikkerhed om de amerikanske toldudmeldinger, hvilke 

tiltag der kan og vil blive implementeret og hvordan. En handelskonflikt 

gavner ingen og kan få mærkbare konsekvenser for en lille åben økonomi, 

som den danske og særligt for de eksporterende virksomheder. 

 

De mange meldinger har skabt øget usikkerhed, som virksomhederne skal 

navigere i, og som tydeligt har sat sine spor med uro på de finansielle mar-

keder og fald i både erhvervstillid og forbrugertillid. Det indebærer en be-

tydelig risiko for fald i virksomhedernes investeringer. 

 

For indeværende er dansk eksport til USA underlagt øget amerikansk told 

på stål og aluminium på 50 pct., biler og bildele på 25 pct. og global base-

linetold (p.t. med flere undtagelser, bl.a. medicin) på 10 pct. Baselinetolden 

hæves i udgangspunktet til 20 pct. for EU den 9. juli, hvor de 90 dages 

pause på ”gengældelsestolden” udløber. Trump har imidlertid også truet 

med at indføre told på medicin og hæve tolden på varer fra EU til 50 pct.  

 

Dansk eksport til USA udgjorde 292 mia. kr. i 20231, svarende til 15 pct. 

af den samlede danske eksport. Dansk eksport til USA udgøres i høj grad 

af tjenester (34 pct.) og varer, der ikke krydser den danske grænse (45 pct.). 

Vareeksporten over grænsen, som potentielt bliver ramt direkte af told, ud-

gør således en mindre del (22 pct.) og beløb sig til 74 mia. kr. i 2023. Heraf 

vurderes godt halvdelen på nuværende tidspunkt at være berørt af øget 

amerikansk told på stål og aluminium, biler og bildele samt baselinetolden. 

                                                 
1 Danmarks Statistik har offentliggjort 2024-tal for grænsehandlen med USA. Der er dog taget ud-

gangspunkt i 2023-tal i eksportopgørelserne i denne besvarelse af to årsager 1) 2024-tallene er mere 

foreløbige og dermed mere usikre, 2) en række varsler om told kom før årsskiftet og kan dermed 

have ført til lageropbygning mv. som påvirker 2024-tallene. 
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Danmark har en stor eksport af medicinalvarer, som for nu er undtaget øget 

told. Såfremt Trump indfører told på medicin vil nærmest hele den danske 

vareeksport over grænsen fra Danmark til USA være pålagt øget told.  

 

Det bemærkes, at danske virksomheder også vil blive påvirket indirekte af 

de øgede toldsatser. Det gælder eksempelvis, hvis virksomhederne er un-

derleverandører til virksomheder i andre lande, der sælger til USA, eller 

hvis danske datterselskaber i udlandet producerer i lande berørt af told og 

efterfølgende eksporterer til USA. Hertil kommer evt. konsekvenser af 

EU’s modsvar på den amerikanske told. 

 

Mange danske virksomheder har over en længere periode opbygget bety-

delig produktionskapacitet i USA, hvilket skærmer dele af eksporten til 

USA fra told. Virksomheder med produktion i USA kan dog fortsat berøres 

af øget told, hvis de fx importerer produktionsinput fra andre lande.    

 

Jeg har indhentet bidrag fra økonomiministeren, som har oplyst følgende 

om de makroøkonomiske konsekvenser for dansk økonomi: 

 

”Dansk økonomi vil blive ramt af handelskonflikten, både direkte via ame-

rikansk told på dansk eksport og indirekte via effekten på samhandelspart-

nere. Med de mange og skiftende udmeldinger om told er det vanskeligt at 

foretage en præcis vurdering af konsekvenserne. Under en række konkrete 

forudsætninger vurderes den højere told, som USA har indført på import 

pr. 1. maj 2025, at dæmpe BNP-væksten i Danmark med knap 1 pct.-point 

på ét års sigt, jf. boks 1.2 i Økonomisk Redegørelse, maj 2025.  

 

Det er et højst usikkert skøn, da det er uvist, hvad toldsatserne ender med 

at blive, og hvilket gennemslag de får på såvel verdensøkonomien som 

dansk økonomi. Nogle alternative scenarier for BNP-væksten i Danmark 

er illustreret i boks 1.3 i Økonomisk Redegørelse maj 2025. Disse bereg-

ninger tager dog ikke højde for de seneste udmeldinger fra USA, herunder 

en fordobling af tolden på stål og aluminium fra EU fra 25 pct. til 50 pct.” 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Morten Bødskov 
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